
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00138455- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

El expediente EX-2024-00138455-UNC-ME#FP en el cual se da inicio al Ciclo de formación
en Género y Salud Mental planificado por la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos
de la Facultad de Psicología para las actividades del año 2024 destinadas a la comunidad
estudiantil de la facultad de psicología UNC.

CONSIDERANDO:

Que a través de dicho Ciclo, la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos de la
Facultad de Psicología (UNC) se propone historizar, hacer memorias y genealogía de las luchas
por los derechos civiles en torno a la salud publica, la educación, los vínculos, las identidades
que los movimientos sociales llevaron adelante durante los últimos 40 años desde la vuelta de la
democracia, y relacionar estos avances con las condiciones de vida, de salud y con la producción
de nuevas subjetividades que ha tenido nuestra sociedad de un tiempo a esta parte.

Que dicho Ciclo pretende reflexionar colectivamente junto con estudiantes de esta Casa sobre la
manera en que las legitimidades/legislaciones obtenidas y construidas en relación a ciertas
desigualdades e injusticias históricas en materia de género y diversidades, proveen una
organización particular sobre nuestra realidad actual como profesionales de la salud, afectan
nuestra vida cotidiana en general y nuestra salud mental, en particular.

Que el 1° encuentro de Taller denominado “Memorias y postales de la igualdad ¿De dónde
venimos y a dónde vamos?” se desarrolló en el mes de Marzo de 2024 y ahondó aspectos
relacionados con la memoria en torno al Golpe de Estado del 24 de marzo del 1976, y con el 8
de marzo de 1908, fecha en que se conmemora el crimen de 129 mujeres quemadas en una
fábrica textil de Nueva York por reclamar mejoras en las condiciones de trabajo.

Que la metodología didáctica elegida bajo la modalidad de Taller tuvo por objetivos la
producción, elaboración y escritura de relatos para ser publicados en una compilación que
configure una colección, convenio mediante con la Editorial CIENCIA CON TODES, de esta
Facultad.

Por todo lo anterior,



EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNC,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Aprobar la propuesta que se detalla y describe en este expediente EX-2024-
00138455-UNC-ME#FP

ARTÍCULO 2: Reconocer el listado de participantes y organizadores del Ciclo y del 1° Taller
“Memorias y postales de la igualdad ¿De dónde venimos y a dónde vamos?” realizado en
marzo 2024, cuyo listado se adjunta en el ANEXO 1 de la presente.

ARTÍCULO 3: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 





 


 
EX-2024-00138455- -UNC-ME#FP  
 


ANEXO 1  
LISTADO DE ESTUDIANTES PARTICIPANTES  


 
GIOVANNA CITTERIO       DNI 45834784 


SOFIA CANEPA                  DNI 45261334 


LOURDES LOITEZ             DNI 45081681 


RAYMI SOL MORON          DNI 41847473 


VIOLETA MOLINA NADAL  DNI 41808788 


JUDITH HERRERA             DNI 37721353 


MAITE HAEDO                   DNI 37821531 


 
DOCENTE INVITADA A CARGO: 


 
MGTER. MARÍA GABRIELA MORALES   DNI 26232509 


 


TALLERISTAS: 


LIC. MARÍA AGUSTINA DISERIO  - DNI 39366596  


LIC. MARÍA CAROLINA GUEVARA  - DNI 26180885 


COORDINACIÓN GENERAL: 


LIC. M. PINTO – Prosecretarix de Género – DNI 33693120  





	fecha: Martes 28 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-660-E-UNC-DEC#FP
		2024-05-28T11:05:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T11:40:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-28T11:40:52-0300
	GDE UNC




